

وطن

هر پنجشنبه نشر میشود

صاحب امتیاز: م. غبار
مدیر مسئول: م. نرنگند
آداره: جاده میوند
تلفون: ۲۹۵۲

کابل: ۵۰ افغانی
ولایات: ۶۰ افغانی
خانج: ۵۰ دالر
یکشماره: ۲۰ پول

۱۳۳۰ دلو

شماره چهل و ششم

سال اول

ميثاق حقوق بشر

م. غبار

هفته گذشته در ضمن اخبار ملل متحد مطالعه کردیم که کمیته اجتماعی به مجلس عمومی پیشنهاد نموده تا اعلامیه فعلی حقوق بشر را که تمام اعضای ملل متحد قبلاً به حثیت خط مشی مشترک پذیرفته اند بدر ميثاق متمایز حقوق بشر تبدیل نماید. به این معنی که تمام حقوق سیاسی افراد را در یک ميثاق و تمام حقوق اجتماعی - اقتصادی و فرهنگی را در ميثاق دیگر ترتیب و تدوین نموده دول عضو ملل متحد را مکلف سازد که سالانه از درجه پیشرفت و تأمین این حقوق در ممالک خود به موسسه ملل را پور بدهند.

مسئله تأمین حقوق و آزادیهای افراد و احترام شخصیت - انسانی در تاریخ بشر تا زکی ندارد. بار اول در آوان جنگ استقلال امریکا و بعد از آن در دوران انقلاب کبیر فرانسه - حقوق و آزادی افراد ابلاغ گردید اما ساجده تطبیق آن محدود به ممالک و ملل مذکور بود. در خاتمه جنگ عمومی اول - سیاسیون خیر خواه بشر به این عقیده رسیدند که بدون تأمین حق آزادی و مساوات تمام ملل خورد و بزرگ جلوگیری از گشتارهای متناوب و مرتب که در هر چند سال بصورت - جنگ های عمومی بشر را به خاک و خون میکشاند دشوار است اینها ملتفت شدند که صلح و سلام گیتی در خلای مطلق تأمین شده نمیتواند و بنای این عمارت بر روی ریگ روان امکان ندارد یعنی برای تأمین صلح حقیقی در بین ملل تأمین حقوق ملت و تأسیس یک موسسه بین المللی قرار داد و معاهدات لازم است که بالاتر از تمام دولت ها مقام داشته باشد. مجمع ملل - سابق بری این اصل تأسیس گردید و ابتدا در بعضی قضایا فرض موفقیت های حاصل کرد. اما وقتی که کار به اختلافات دول بزرگ کشید و قضایای مهم در مجلس طرح گردید مجمع ملل بطور اسف انگیزی ناتمام گردید و میتوان گفت که جنگ عمومی دوم نتیجه مستقیم این ناگامی بود.

علت ناگامی جامعه ملل سابق اولاً این بود که یک عده از دول باینکه لفظاً اساس آزادی و مساوات ملل را قبول کرده بودند اما بسایقه اخلاق امپریالیستی و احترام "تعماری" حاضر به تطبیق عملی تعهدات خود نبودند و دوم اینکه مجمع ملل ابلاغ و اجرای حقوق و آزادی افراد را بکلی از نظر انداخته بود و شاید خیال میکرد که آزادی ملل را میتوان بر پایه اسارت افراد بنا نمود. در نتیجه اهمال این اصل بود که بعد از ختم جنگ عمومی اول در تعقیب یک سلسله حوادث که اینجا مجال بحث آن نیست در بعضی از ممالک بزرگ حکومت های دیکتاتوری و فاشیستی تأسیس گردید که -

اول دلو ۱۳۳۰ اعلان پادشاهی ۲۶

دوره هشتم تقنینیه شورای ملی به مساوات خداوندی در پنج ثور سال ۱۳۳۱ آغاز خواهد شد.

بنابران وسیله اعلان شد که نانه رعایای عزیز خود اسرار و اسناد میثاق که مقتضی یققرات لایحه اصولنامه - انتخابات وکلای شورای ملی و منظوری یک عده وکلای که نظربه ورود تغییرات و تزئیدات در تقسیمات ملکیه برای بعضی مناطق جدیداً بعمل آمد و وکلای حوزه های انتخابیه خویش را منتخب و معین نموده پیش از شروع دوره هشتم شورای به مرکز اعزام نمایند. (مهریاد شاهی)

و مسعود تری اداره کند - چرا چندین دولت مستقل نخواهد توانست در سایه یک "ندرالین بین المللی" آرامش و مسعود ترحیات بسر ببرد؟ محتاج توضیح نیست که این ندرالین در معنی تحلیل دولتی در ولت های متحد نبوده - بلکه چنین معنی خواهد داشت که اقتدارا هر یک از دول متحد "معتدلتر" بوده در داخل چوکات هویت و استقلال ملی شان از هر نوع تجاوز و تعدی - محفوظ باشند - و در طرز اداره همه یک سیستم عالیرا که بنای آن بر دموکراسی و حمایت حقوق اساسی افراد باشد تعقیب کنند.

سازمان موجود ملل متحد مبنی بر همین مفکره ندرالین و آزادی ملل و افراد جهان از هر قید - رنگ و زبان مذهب و فقر و خوف - و تعمیم مساوات حقوقی و - اجتماعی کلیه افراد و ممالک عالم - اعم از کوچک و - بزرگ - برای نخستین بار قدم به عرصه شهرت گذاشت و اینک اکثریت عظیم ملت های جهان عضو این تشکیلات جهانی بشرست و "اعلامیه حقوق بشر" در سال ۱۹۴۸ از طرف (۴۸) ملت متحد بتصویب رسید.

در حالیکه دو سال بیشتر (۱۹۴۶) "کمیسیون - حقوق بشر" برای ترتیب "لایحه حقوق بشر" مؤلف گردیده بود و اکنون (قراری که قبلاً بیان کردیم) در پاریس کمیته اجتماعی به مجلس عمومی ملل متحد پیشنهاد مینماید که این اعلامیه جهانی حقوق بشر بشکل دو "ميثاق" از هم متمایز تقسیم و تطبیق شود.

در این جاست که تمام افراد ملل گیتی (بقیه در صفحه ۲)

مباحثه راجع به انتخابات

س - آقا شما میفرمایید که حاکمیت حق خود ملت است یعنی ملت حکمران خود بوده و حق دارد برای خود قانون بنسازد و چون قانون را خودش میسازد باید بی گشکار از آن اطاعت کند . اما من چون چیزی را در هیچ جا ندیده ام و نه شنیده ام بر عکس همیشه دیده ام که چند نفر بنام پارلمان بالای ملت حکمرانی میکنند . آیا این حق را به آنها که داده است ؟ و چرا ملت این حق را بیک چند نفر میدهد ؟

ج - بلای در هر مملکت چنین است و این منافی حاکمیت ملت نیست .

س - چگونه ؟

ج - ملت یعنی تمام افراد خورد و بزرگ - پیر و جوان - زن و مرد - عالم و جاهل - پاساوری و سواد و بالاخره یک کتله چند ملیونی . بفرمایید که آیا یک طفل میتواند حق حاکمیت را استعمال کند ؟

س - طبیعتاً نمیتواند زیرا عقل قوه تمیز خیر و شر ندارد .

ج - خوب آیا در جامعه دیوانه ها و اشخاصیکه دماغشان بکلی انکشاف نکرده وجود ندارد ؟

س - چرا وجود دارد و حتی کسانی هم وجود دارد که در زیر حاکمیت دیگران زندگی میکند .

ج - خوب آیا در جامعه باسواد و بی سواد وجود نیست و هر کدام ارزش اجتماعی جداگانه ندارد ؟

س - همچنین است که میفرمایید .

میثاق حقوق بشر .

با چشم های باز امید و تحسین این پیشرفت بی سابقه و عظیم تاریخی موسسه ملل متحد را بی نگرد و تاریخ جنس بشر این جنبش و نهضت حقیقی نوع انسان را با خط گل تا شدنی ثبت مینماید . منجمه ملت افغانستان از صمیم قلب خودش را عضو و نادر ملل متحد دانسته برای تطبیق تعاصوب این موسسه بزرگ بشری که مرام آن بر اساس حق و عدل و داد و آزادی مساوات و برضد تمدی و تخرض بر حقوق است حاضر و آماده میباشد . ما سازمان ملل متحدانه تنها یگانه وسیله حفظ حق حیات افراد و ملل میدانیم بلکه آنرا آخرین وسیله حفظ صلح و سالم گیتی می شماریم اما تحقق این آمال بزرگ ممکن نمیشود مگر اینکه تمام حکومت ها و ملل عضو سازمان ملل متحد صمیمانه و از راه همکاری و پیروی عملی تعاصوبان و خصوصاً تطبیق احکام " میثاق حقوق بشر " عظمت و احترام این موسسه جهانی را حفظ نمایند . زیرا در دنیا ای پر آشوب فعلی و در برابر شیخ مخوف جنگ آتومی سازمان ملل متحد - یگانه رسمانیست که در دست بشر مفعول در اوقای - استعمار و استبداد و زور و ظلم باقی مانده است .

ابلاغیه جهانی حقوق بشر

ماده یازدهم - هرکس که به بزه کاری (جرم) متهم شده باشد بی گناه محسوب نخواهد شد تا وقتی که در جریان یک دعوای قضایی که در آن کلیه تضمین های لازم برای دفاع او تامین شده باشد تقصیر او قانوناً محرز گردد .

۲ - هیچ کس برای انجام یا عدم انجام عملی که در موقع ارتکاب آن عمل بموجب حقوق ملی یا بین المللی - جرم شناخته نمیشده است محکوم نخواهد شد . به همین طریق هیچ مجازاتی شدید تر از آن چه در موقع ارتکاب جرم بدان تعلق میگزفت در باره احدى اعمال نخواهد شد .

ماده دوازدهم - احدى در زندگی خصوصی امور - خانوادگی اقامتگاه یا مآبثات خود نباید مداخله های خود سرانه واقع شود و شرافت و اسم و رسمش نباید مورد حمله قرار گیرد . هرکس حق دارد که مقابل این گونه مداخلات و حملات مورد حمایت قانون قرار گیرد .

ج - در بین با سوادان هم آیا اشخاص پیدا میشوند که از درک مسائل پیچیده اجتماعی - اقتصادی و سیاسی عاجز باشد و یا ایا مده کسانی که در این مسائل اظهار رای کرده میتوانند بسیار قلیل نیست ؟

س - بلای تعداد اینگونه اشخاص در هر محیط کم است و در افغانستان از هر محیط کمتر .

ج - پس به این نتیجه رسیدیم که هر باسواد هم نمیتواند در مسائل مهم رای مناسب اظهار کند .

حالا باید دید که بعد از وضع اطفال - مجانین - و محکومین تعداد کسانی که حق حاکمیت را بدرستی استعمال کرده میتوانند در جامعه بهند بالغ میشوند

برای این کار یک مملکت خیلی کوچک را که نفوس آن از یک میلیون نفر تجاوز نکند مثال میگیریم . اگر تنها حق رای نداشته باشند در چنین مملکت باز هم تعداد اشخاصیکه حاکمیت را استعمال کنند از سه صد هزار

نفر تجاوز خواهد کرد . آیا این تعداد اشخاص در یک محل اجتماع کرده میتوانند ؟ و اگر اجتماع کردند آیا مایل همه دیگران اخذ نمود ؟ میتوانند ؟

س - حقیقتاً این کار بسیار دشوار است .

ج - از اینجاست که بعد از تجارب غزوانی ملت ها اصول پارلمانی را اختیار کرده اند یعنی در هر چند سال یکدفعه یک تعداد وکیل انتخاب میکنند تا حق حاکمیت را بنام ملت استعمال کنند . پس موقع انتخاب

وکلای مهمترین لحظه حیات ملت ها است و اینک ملت ما هم به همین موقع باریک و مهم وادیل گردیده . تا باز دید خدا حافظ .

اصول انتخابات وکلای شورای ملی (بقیه)

۱۸ - قبایل بزرگ کوچی موافق بجدول ملحقه اصولنامه هذا هر کدام یک نفر وکیل مستقیماً به عضویت مجلس شورا میفرستند و سایر قبایل کوچی که اسم شان در جدول ذکر نشده در جزیره منطقه انتخابیه که هستند رای خواهند داد .

۱۹ - کاتب محکمه شرعیه صورت انتخابات را در سه نسخه حاضر کرده به مهر هیئت محکمه شرعیه و حکومت مجلس رسانید . یک نسخه را به حکومت و نسخه دیگر را به توسط حکومت و وزارت داخله به مجلس شورا و نسخه ثالث را به مجلس نمایان حکومتی و حکومت اعلی میفرستند .

۲۰ - وکلاییکه به عضویت مجلس شورا انتخاب میشوند باید به مهر و یا امضای اعضای هیئت محکمه شرعیه و حکومت محلی اعتبار نامه در دست داشته تسلیم دفتر مجلس شورا نمایند . فصل ششم

در شکایات راجعه با انتخابات

۲۱ - اگر از انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان کسی در چنین انتخابات شکایت یا ایرادی راجع به انتخابات داشته باشد مانع از انجام انتخاب نخواهد شد ولی شرح آن شکایت را محکمه شرعیه درج مضبوطه انتخابات نماید .

۲۲ - حکومت محلی و هیئت محکمه شرعیه بعد از ختم انتخابات تا یک هفته شگایاتی راجعه به انتخابات را بی پذیرد و پس از آن پذیرفتن شکایات را ختم کرده در ظرف یک هفته دیگر به شکایات واصله رسیدگی مینماید .

۲۳ - شکایت کنندگان از انتخابات یا از هیئت محکمه شرعیه میتوانند پس از افتتاح مجلس شورا شکایات خود را در ظرف ماه اول به مجلس شورا اظهار نمایند و حکم شورا قاطع خواهد بود .

۲۴ - انتخاباتی که مبنی بر تهدید یا تطمیع بود و باشد از درجه اعتبار ساقط است . علاوه بر آن شخصی تهدید و تطمیع کننده مجازات داده خواهد شد .

۲۵ - حق اعتراض بر انتخابات را اشخاص دارند که حق انتخابات را داشته باشند . فصل هفتم

مسوا د مختلفه

۲۶ - همینکه دولت از وکلای ملت در مرکز حکومت حاضر شدند مجلس شورا افتتاح می یابد و رای شان با اکثریت مدار اعتبار و لای الاجرا است .

۲۷ - مدت دوره وکالت سه سال است و ابتدای آن از روز افتتاح مجلس شورا است .

۲۸ - هرگاه یکی از اعضای مجلس شورا استعفاء دهد و یا فوت شود اگر از شش ماه اضافه از دوره (بقیه در صفحه ۳)

توضیح از طرف وزارت معارف

در شماره ۴۱ جریده وطن سوالی از طرف آقای علی حسین نایب از وزارت معارف شده بود که آیا در نظام ورود است و کویستانی مملکت ما مثل هزاره بجات - کرها - ویدخشان مکتب ابتدائی موجود است یا نه ؟ اگر موجود است چه تعداد و در کجا ها و غیره . بنا به عرض اطلاع خوانندگان جریده مطالب ذیل توضیح میشود :

وزارت معارف در تصحیم معارف و تاسیس مکتب در تمام مناطق افغانستان از روی قوانین معین که اساسان بر مساوات و برابری گذاشته شده است حرکت میکند و شرایط تاسیس مکتب چه ابتدائی و یا بلند تر در هر جا که موجود شود به تاسیس مکتب می پردازد . منجمه از شرایط مهمه تاسیس مکتب ابتدائی در یک منطقه اینست که اقلا شش صد خانه در شمع یک گروهی متب واقع باشد تا نظریه - حساباتی که پیش وزارت معارف موجود است اقلا سالانه - چهل نفر شاگرد جدید در صنف اول مکتب شامل شده - بتواند تا مکتب دوام کند و در غیر این صورت مکتب ابتدائی دوام نتوانسته و بعد از یکی دو سال سقوط میکند .

مناطق هزاره بجات و دیگر حصه های کویستانی که آبادیهای ان پاشان افتاده عدم مساعدت شرایط اقلیمی - را های دشوار گزار و خایل بودن دره و دریا بین قرا و مکتب - بر مشکلات وزارت معارف افزوده است . اما وزارت معارف این مشکلات را مانع نشر معارف در این حصه ندانسته و برای حل مشکلات تا حد امکان با وسایل ممکنه و لو غیر عادی و پرمصرف تر هم بوده توسل جسته و مکتب را - در آن حصه پسند داده است . مثلا در هزاره بجات - امروز ۷ باب مکتب رسمی موجود . بلکه ما مکتب معارف اگر چه نظریه تعداد مکتب از تشکیل عادی او بلند تر است دایر است تا در توسعه مکتب بگوشد . فعلا ۷ باب مکتب - ابتدائی مربوط حکومت کلان هزاره بجات در مواضع ذیل موجود است :

- ۱ - در مرکز حکومت کلان دایزنگی ۲۰ - در تیره تکاب
- برک ۳۰ - در مرکز حکومت کلان پپسود ۴۰ - در تیره
- دامن ۵۰ - در مرکز حکومت یکاو لنگ ۶۰ - در تیره
- سن ۷۰ - در مرکز حکومت لعل و سر جنگل

بقیه در آینده

بقیه اصول انتخابات

و کالت ان باقیمانده باشد اصل محل به موجب اعلان ریاست شورا یک نفر دیگر را انتخاب کرده می فرستند .

۲۹ - سه ماه باخر در دوره وکالت مانده از طرف دولت - اعلانی شروع به انتخابات جدید داده خواهد شد و مردم میتوانند در یک از منتخبین سابق را اگر بخواهند دوباره انتخاب کنند .

خاتمه اصول انتخابات وکلای شورای ملی .

ارسالی شعبه نشرات و اطلاعات وزارت اقتصاد ملی

بجواب جریده وطن

شأنی مستم فرهنگ :

جریده ملی وطن در شماره چهل و پنج خود مقدمه را - که در آغاز شرکت برق از طرف شعبه نشرات و اطلاعات وزارت اقتصاد ملی راجع به تمهیدات این برق منزل شخصی محمد عمرخان مسافران با تک ملی نوشته - شده بود بدلیلی ذیل تردید نموده اند :

" وزارت اقتصاد ملی میگوید که علی الرغم عقیده - نویسنده محترم موضوع به وزارت اقتصاد ملی - ربط نداشت موسسات تجاری وقتی طور - رسمی تاسیس می شوند از خود اساسنامه های داشته میا شند که بر اساس ان در انجام کار خود آزادانه اقدام مینمایند . لیکن ما میگوییم که شرکت ها و موسسات تجاری دو قسم اند انحصاری و غیر انحصاری . این - تفصیل شاید در مورد شرکت های عادی غیر انحصاری - صادق باشد اما در مورد شرکت های انحصاری و امتیازی صدق نمیکند زیرا هر وقت که دولت بیک شرکت انحصار و امتیاز میدهد یعنی بعضی از حقوق ملی را بیک عده اشخاص میسپارد . دولت به حیث یک نمایندگانه جامعه این حق را کسب میکند که طرزا استعمال امتیاز را از طرف شرکت مذکور زیر مراقبت بگیرد و اساسنامه شرکت مانع - اجرای این حق گردیده نمیتواند . چون شرکت برق یک شرکت انحصاری است پس ما لازم دانستیم تمهید و - ترجیحی را که از طرف شرکت مذکور به نفع یکی از آمرین ان صورت گرفته به اطلاع وزارت اقتصاد ملی برسانیم و توقع تحقیقات کاملتر و جزئیتر را در این موضوع - داشتیم . "

شعبه نشرات و اطلاعات وزارت اقتصاد ملی میخواهد - مجددا در همین جا اشتباه جریده ملی وطن را مرفوع

نماید که شرکت برق یک شرکت انحصاری و امتیازی نیست و هیچ کدام تمهید و ترجیح در تشکیل و افعال ان - نسبت به سایر موسسات وجود ندارد . منتها این شرکت در شق خود در مملکت یک شرکت پیش قدم و صاحب - سرمایه گانی میباشد که بنا بر همین امتیاز به تاسیس - فابریک های جدید برق (در سر تا سر کشور ویا در - جای که لازم داشته باشد) حق پردازد و الا همین - امروز در موسسه ویا صاحب سرمایه دیگری که خواسته

باشد میتواند نظیر این شرکت را در هر محلی مقرر موجود شرکت برق در مرکز ویا در ولایت دیگری که این موسسه در آنجا شعبه ندارد تاسیس و بکار اندازد . بنا بر این - دلیل و دلیلی دیگر که ما گفته بودیم در این باره از طرف نویسنده مقاله و رفقایشان کدام مراجعه قبلی به وزارت اقتصاد ملی بعمل نیامده لهذا این موضوع نزد وزارت اقتصاد ملی سابقه نداشت تا در آن باره اطلاع میداشت (بقیه در آینده)

رژیم های سیاسی (انتها) م فرهنگ
جهان فاشیسم - ما خود از یک جنبه ایطالویست که - میتوان ان را " دسته بندی " ترجمه کرد و الحق که - تمهید بسیار مناسب و به است زیرا فاشیسم با همه شکوه و جلال ظاهری در نفس الا مرجع یک توطئه و دسته بندی در برابر دیوکراسی چیزی نیست . وقتیکه در - اثر تکامل اجتماعی دیوکراسی انکشاف یافته به مرحله تأمین عدالت اجتماعی میرسد یک عده اشخاصیکه تکامل دیوکراسی به منافع شخصی بیان تصادم میکند در برابر حکومت قانونی قیام نموده غالباً بوسیله سازش یا ترور (آدم کشی) یا کودتا (قیام مسلح) را استفاده از حالت بحرانی و هیجان افکار حکومت قانونی را به - حکومت جبری اقلیت تبدیل میکنند . اینگونه حرکات در تمام ادوار تاریخ صورت گرفته اما تدوین و تکمیل فاشیسم به حیث یک عقیده سیاسی و باین اسم و رسم کاری بود که بدست موسولینی حکمدار مقتول ایتالیا انجام گرفت و از آنجا به آلمان و اسپانیا سرایت کرده نازیم و فلان رژیم را که شعبان است به وجود آورد . از نظر ساختار دولت فاشیسم عبارت است از یک رژیم مطلقه که بر یک حکومت متمرکز استبدادی استناد دارد درین رژیم حزب واحدی در کار است و این حزب - حاضر نیست هیچگونه انتقادی را بر اعمال خود و خصوصاً اوامر و احکام قائد خود استماع کند . حزب از آزاده و میل - و حق جنون - شخص واحدی که بنام " دیکتاتور " و " رهبر " و " قائد " یاد میشود پیروی میکند . قائد مدلل از هرگونه مصلحت و مشورت بی نیاز است و در تمام شقوق ام از حزب و سیاست و اقتصاد و امثال ان ادعای تخصص دارد . از حیث مرام فاشیسم در سبقت نقد مقابل دیوکراسی است و یک یک احکام حقوق بشر را تردید میکند . مثلاً فاشیسم - آزادی افراد را به اامت کور و رانه از دولت و حزب دولتی تبدیل میکند - انتخابات آزاد و قضارت - مستقل را از بین می برد - بر مساوات و برابری - خنده استهزا نثار میکند و بجای ان تفوق نژادی و امتیازی رنگ و پوست و قوم و قبیله را تبلیغ مینماید . نژاد ها و اقوام را به علی و اسفل - نجیب و فاجیب بالاخره حاکم و محکم تقسیم نموده بنا بر این استثمار ملل ضعیف را نه تنها باز بلکه واجب میشمارد - فاشیسم - که ر خون ریزی را امری مقدس و محترم می یندازد و هوا خواهان صلح را موجودات ترسو و بزدل خطاب میکند . در ساحه اقتصاد فاشیسم با ادعای یک نوع سویا لینز سرمایه داری را به نحو خاص به نفع جاه ملین خود حمایت و استعمال میکند . پس - را سین (عقیده تفوق نژادی) و شووینسم (تحریک به جنگ از شعب و اجرای فاشیسم است) (بقیه در صفحه ۴)

فرمان پادشاهی تراکت میشود

طبق اعلان پادشاهی برای انشعاب وکلای دوره هشتم - شورای ملی (مدون در صفحه اول) امروز اجازه اعدا گردید است. لهذا فردا ۱۲ دلو در مسجد جناح (میرهای - دهانشان) بعد از ادای نماز جمعه فرمان مبارک پادشاهی به اسم اهالی شهر کابل - راجع به وکیل کابل در دوره هفتم شورای ملی - از طرف میرغلام محمد غبار - وکیل کابل بحضور اهالی محترم قرائت میشود. بفرض آگاهی همشهریان محترم اطلاع گردید.

دواطلب وکالت کابل در شورای ملی

اینجانب میرغلام محمد غبار وکیل شهر کابل در دوره هفتم شورای ملی دارنده تذکره تائیدت افشانی نمبر ۵۰۷/۱۰۱ مبن سال ۱۳۲۲ شمسی از مندرقه ناحیه اول شهر کابل بار دیگر خودم را به حیث دواطلب وکالت شهر کابل - در دوره هشتم شورای ملی مصری مینمایم. در صورت موافقت همشهریان محترم امید میکنم که بتوانم - مثل دوره گذشته وظیفه وکالت را در دوره آینده نیز با صمیمیت و وفاداری انجام دهم.

رئیس بنای سیاسی

بعد از جنگ عمومی اول فاشیسم در اروپا شریکیت و بطوریکه در بالا گفته شد شخصی موسوم به موسولینی اثرات دین و تالیف کرد. فاشیستها از قضایای سیاسی و اقتصادی - متحدی که معاهده ورسای به غلبه فیصله کرده بود استفاده نموده ملی شاکی اروپا را برانگیختند و ضمنا تمام نظریات ارتجاعی خود را در زیر نقاب و آن پرستی و ملیت خواهی مفرط پنهان نموده به حیث "نجات دهنندگان و این" میدان برآمدند و قدرت سیاسی را ضبط کردند. لیکن - بنای فاشیسم بر تحریک حساسات بود و در برابری عقل و سنجش مقاومت نمیتوانست سران فاشیست پس از کامیابی مجبور شدند ملت را در حالت هیجان دایمی نگاه دارند و برای این مقصد یک سلسله حوادث و ماجراهای سیاسی پیرا ساختند که بالاخره منجر به جنگ عمومی دوم گردید و در نتیجه آن جنگ بنای فاشیسم هم بکلی منهدم شد. تاریخ نشان میدهد که فاشیسم یک رژیم خدراک و کم دوام است. برای درک این نکته مطالعه شن احوال دیکتاتورهای سابق مثل قیصر و ناپولئون و دیکتاتورهای فاشیست عصر جدید مانند هتلر و موسولینی کفایت میکند فاشیسم خطرناک است زیرا که اختیاریک مملکت را کاملاً بیک شخص می سپارد و او را مستحکم فرورد در صحنه اجتماع - به ما جراحیوتی سوق میدهد. کم دوام است زیرا که بنای آن منوط به تهییج حساسات مردم است و چون هیجان حالت غیرطبیعی و زود گذراست به محض اینکه مردم در اثر یک تکان - یا مرور زمان - بخود آید اولترازم عامل تحریک یعنی حکومت فاشیست را برانداخته در سایه

آخبار هفته

انتخاب خواجه شهاب الدین - شدت بحران در مصر - اوضاع تونس - تخلیه لیبیا

پشاور - انتخاب شهاب الدین به حیث گورنر جنرال سرحد محکم و نماینده گورنر جنرال پاکستان در سرحد آزاد موجب تولید یک هیجان بزرگ و بی سلیقه در سرتا سر پشتونستان گردیده است. سرحد آزاد چنانچه از اسم آن و تاریخ آن و اوضاع فعلی آن برمی آید یک قطعه خاکه مستقل و آزاد است که به هیچ مملکتی ارتباط ندارد. این سرزمین تا دیروز آزاد اما فاقد تشکیلات سیاسی بود و امروز آزاد و دارای تشکیلات است. یعنی ۴ سال پیش از این اهالی سرحد ملحقیت خدراتی که موجودیت و استقلال شانرا تهدید میکرد گردیده به تشکیل مجالس محلی و حکومتهای ملی پرداختند و امروز این مملکت را می بینیم که همان واپس الیا در تین گذشته در طریق وحدت ملی پیروند و در نتیجه آن به تشکیل دولتهای آزاد و متحد و مقتدر نایل شدند. بسیار عجیب است که در چنین موقع حکومت پاکستان با تقرر حاکم و نماینده ای که جرئت ورود به سرحد آزاد - ندارد در صدد از بین بردن این آزادی برآمده است. ما باز یک بار به حکومت افغانستان یاد آوری میکنیم که امروز آن عالم بشریت - پیش از اقدام مستقیم - یک وسیله دیگر برای حل اینگونه تنایا و کوتاک کردن دست تعرض الزکریان ملتها موجوده و آن موسسه ملل متحد است. چون اهالی پشتونستان از طرف دشمن در - محاصره بوده نمیتوانند راسا صدای خود را به موسسه مذکور برسانند بنابراین وظیفه افغانستان است که به وکالت ایشان قضا را در مجلس ملل اجرا نماید.

اعتراف عناصر ملی پشتونستان و حتی آزادی خوانان پاکستان (مثل سپهروی و میان افشارالدین) بر انتخابات مصلوحی و مفتوح ایالت سرحد دوام دارد ثما حکومت پاکستان همگان ضم و یکم است. اما در هندوستان تمام مجوسین سیاسی ایالت حیدرآباد دکن و حتی وزرای کابینه میرالایق علی که در برابر حکومت هند بچنگ پرداخته بودند برای استفاده از آزادی انتخابات رها شدند در انتخابات کانگرس - اکثریت کلی و قاطع دارد بعد از او کاندیدهای آزاد یعنی بی حزب مقام گرفته اند (نه قرار نوشته دارند) (حزب آزاد) بعد از آن حزب دست چپ و در اخر همه یگان یگان نغرا از احزاب متعصب دست راست - انتخاب شده است.

قاهره - در حالیکه مجادله ملت و دولت مصر در تحت قیادت مصلحی نحاس و حزب ملی وند با متجاوزین انگلیس با کمال شدت دوام داشت - در حالیکه کابینه مصر مشغول ظن نقشه قطع علایق با دشمن متجاوز بود و در حالیکه ملت قیمت استقلال را با خون خرد تادیه میکرد دفعتا شاه مصر انحلال پارلمان و عزل کابینه ملی را اعلان کرد و شخصی موسوم به علی ماهر مأمور تشخیل کابینه جدید گردید. ما در اعلان کرد که سیاست ملی را در مورد طرفه قوای انگلیس و وحدت وادی نیل تا آخر تحقیق خواهد کرد با وصف آن این تبدل بی موقع - لطمه بزرگی بر تهیخت ملی مصر وارد نمود خصوصا که کابینه جدید در قدم اول به تعدیل آزادی افراد و احزاب اقدام کرد. امروز ملت مصر ازین پیشامد مشتعل و تمام عالم شرق متأثر است که مبادا حقوق این ملت با مال گردد. انگلیس ما از این واقعه ممنون اند و امریکا فیما سافت. اما اینجاست که دنیا شرق منتظر اقدام این دولت بزرگ (امریکا) میباشد که آیا دوستی و اعتمادی ملل آزاد و جوان را ندای منافع استعماری انگلیس میسازد و یا یک روش مستقل یعنی بر حق و عدالت و دیموکراسی اتخاذ میکند.

پاریس - جهاد آزادی خوانان تونس با اردوی اشغال کننده فرانسه با وصف تلفات سنگین مجامه بین دوام دارد و قوای ابدادی فرانسه باند طرف در حرکت است. نمایندگان دول شرق که افغانستان هم در آن شامل است پریس مجلس عمومی اطلاع داده اند که وضع تونس سیاق تشویش و نگرانی آنها را فراهم ساخته است و باید ملل متحد این غایله را بر اساس حقوق ملی مردم تونس خاموش نماید. پاریس - نماینده مصر در کمیته سیاسی مجلس عمومی پیشنهاد کرد که باید تا شش ماه همه ساکنان خارجی لیبیا را ترک کند که اوضاع صحیح مصر در آن مملکت تکرار نشود.

عقل و سنجش بر روی خرابه آن دوباره رژیم محقول دیموکراتیک بنا میکنند. پنجم - انارشین - عقیده ایست سیاسی و فلسفی که در قرن نوزدهم مود شده بود. انارشینست ها میگویند که باید دستگاه دولت علی الحساب برچیده شود و اداره امور به اتحادیه کارگران صنایع مختلفه تفویض گردد. اینها چندی به تبلیغ اینگونه عقاید عجیب پرداخته بقتل های لایق ارتکاب کردند اما چون عقیده شان ضعیف و غیر عملی بود بی نتیجه از میان رفتند و امروز هیچ گونه تاثیر سیاسی ندارد. در نتیجه ملی طبع شد.

سیاسی